

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

| | Realizari 1.01.-28.02. 2014 | | | Realizari 1.01.-28.02.2015 | | | Diferențe față de | 2015 2014 |
|--|-----------------------------|---------------|--------------|----------------------------|-------------|--------------|-------------------|---------------|
| | mil.lei | % din PIB | % din total | % din PIB | % din total | mil.lei (%) | | |
| PIB | 670.500,0 | | | 705.000,0 | | | | |
| VENITURI TOTALE | 30.497,9 | 4,5 | 100,0 | 33.818,2 | 4,8 | 100,0 | 3.320,3 | 10,9% |
| Venituri curente | 29.746,3 | 4,4 | 97,5 | 32.787,0 | 4,7 | 97,0 | 3.040,6 | 10,2% |
| Venituri fiscale | 18.161,6 | 2,7 | 59,6 | 21.054,3 | 3,0 | 62,3 | 2.892,6 | 15,9% |
| Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital | 4.511,2 | 0,7 | 14,8 | 4.992,3 | 0,7 | 14,8 | 481,0 | 10,7% |
| Impozitul pe profit | 495,1 | 0,1 | 1,6 | 534,3 | 0,1 | 1,6 | 39,2 | 7,9% |
| Impozitul pe salarii si venit | 3.717,1 | 0,6 | 12,2 | 4.141,8 | 0,6 | 12,2 | 424,8 | 11,4% |
| Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital | 299,1 | 0,0 | 1,0 | 316,1 | 0,0 | 0,9 | 17,0 | 5,7% |
| Impozite si taxe pe proprietate | 733,5 | 0,1 | 2,4 | 755,9 | 0,1 | 2,2 | 22,4 | 3,1% |
| Impozite si taxe pe bunuri si servicii | 12.729,6 | 1,9 | 41,7 | 15.098,2 | 2,1 | 44,6 | 2.368,6 | 18,6% |
| TVA | 8.389,7 | 1,3 | 27,5 | 10.024,1 | 1,4 | 29,6 | 1.634,4 | 19,5% |
| Accize | 3.450,3 | 0,5 | 11,3 | 3.936,6 | 0,6 | 11,6 | 486,3 | 14,1% |
| Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii | 541,1 | 0,1 | 1,8 | 697,5 | 0,1 | 2,1 | 156,4 | 28,9% |
| Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati | 348,5 | 0,1 | 1,1 | 440,0 | 0,1 | 1,3 | 91,5 | 26,3% |
| Impozitul pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale) | 106,4 | 0,0 | 0,3 | 116,8 | 0,0 | 0,3 | 10,4 | 9,7% |
| Alte impozite si taxe fiscale | 80,9 | 0,0 | 0,3 | 91,1 | 0,0 | 0,3 | 10,2 | 12,6% |
| Contributii de asigurari | 9.222,4 | 1,4 | 30,2 | 8.805,3 | 1,2 | 26,0 | -417,1 | -4,5% |
| Venituri nefiscale | 2.362,3 | 0,4 | 7,7 | 2.927,4 | 0,4 | 8,7 | 565,1 | 23,9% |
| Venituri din capital | 43,0 | 0,0 | 0,1 | 130,8 | 0,0 | 0,4 | 87,8 | 204,5% |
| Donatii | 77,6 | 0,0 | 0,3 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | -77,6 | -100,0% |
| Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare | 516,2 | 0,1 | 1,7 | 778,4 | 0,1 | 2,3 | 262,2 | 50,8% |
| Sume incasate in contul unic (bugetul de stat) | 114,7 | 0,0 | 0,4 | 104,0 | 0,0 | 0,3 | -10,7 | -9,3% |
| | | | | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | |
| Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 | | | | 18,0 | 0,0 | 0,1 | 18,0 | |
| CHELTUIELI TOTALE | 33.559,0 | 5,0 | 100,0 | 31.485,7 | 4,5 | 100,0 | -2.073,4 | -6,2% |
| Cheletuieli curente | 32.472,1 | 4,8 | 96,8 | 31.174,8 | 4,4 | 99,0 | -1.297,4 | -4,0% |
| Cheletuieli de personal | 7.746,7 | 1,2 | 23,1 | 7.677,4 | 1,1 | 24,4 | -69,3 | -0,9% |
| Bunuri si servicii | 5.447,0 | 0,8 | 16,2 | 4.869,8 | 0,7 | 15,5 | -577,2 | -10,6% |
| Dobanzi | 1.510,9 | 0,2 | 4,5 | 1.266,0 | 0,2 | 4,0 | -244,9 | -16,2% |
| Subventii | 1.043,5 | 0,2 | 3,1 | 627,5 | 0,1 | 2,0 | -416,0 | -39,9% |
| Transferuri - Total | 16.673,9 | -186,6 | 49,7 | 16.712,3 | 2,4 | 53,1 | 38,4 | 0,2% |
| Transferuri intre unitati ale administratiei publice | 325,1 | 0,0 | 1,0 | 141,6 | 0,0 | 0,4 | -183,5 | -56,4% |
| Alte transferuri | 3.271,9 | 0,5 | 9,7 | 2.592,3 | 0,4 | 8,2 | -679,7 | -20,8% |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile | 959,2 | 0,1 | 2,9 | 1.295,7 | 0,2 | 4,1 | 336,6 | 35,1% |
| Asistenta sociala | 11.732,8 | 1,7 | 35,0 | 12.304,2 | 1,7 | 39,1 | 571,4 | 4,9% |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 | | | | 100,4 | 0,0 | 0,3 | 100,4 | |
| Alte cheltuieli | 384,9 | 0,1 | 1,1 | 278,1 | 0,0 | 0,9 | -106,7 | -27,7% |
| Cheletuieli aferente programelor cu finantare rambursabila | 50,2 | 0,0 | 0,1 | 21,8 | 0,0 | 0,1 | -28,4 | -56,6% |
| Cheletuieli de capital | 1.273,6 | 0,2 | 3,8 | 777,9 | 0,1 | 2,5 | -495,7 | -38,9% |
| Operatiuni financiare | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | |
| Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent | -186,6 | 0,0 | -0,6 | -467,0 | -0,1 | -1,5 | -280,3 | 150,2% |
| EXCEDENT(+)/ DEFICIT(-) | -3.061,2 | -0,46 | 0,0 | 2.332,5 | 0,33 | 0,0 | | |